ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, UNIDADE ACADÊMICA

MANGABEIRA, REALIZADA NO DIA 16 DE OUTUBRO DE 2020.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte, às 09:00, ocorreu a

Segunda Reunião Extraordinária deste Conselho de Centro, via web conferência, através do

link https://www.google.com/url?q=https://meet.google.com/okg-cfze-, presidida pelo Diretor

de Centro, Hamilton Soares da Silva, e na presença dos seguintes Conselheiros: Ruy Alberto

Pisani Altafim, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Informática, Lourdes Maria

Rodrigues Cavalcanti, Secretária de Centro, Carlos Eduardo Coelho Freire Batista,

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Computação, Comunicação e Artes, José

Antonio Gomes de Lima, Chefe do Departamento de Informática, Hugo Leonardo Davi de

Souza Cavalcante, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Modelagem Matemática

e Computacional, Daniel Cruz de França, Assessor de Gestão de Pessoas, Ewerton Monteiro

Salvador, Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia da Computação, Valdecir

Becker, Chefe do Departamento de Sistemas de Computação, Roberto Quirino do

Nascimento, Coordenador do Curso de Bacharelado em Matemática Computacional, Gilberto

Farias de Sousa Filho, Chefe do Departamento de Computação Científica, Gustavo Henrique

Matos Bezerra Motta, Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação,

Bruno Jefferson de Sousa Pessoa, Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciência de

Dados e Inteligência Artificial e Maria Suzana Guerra de Oliveira, Representante Titular dos

Servidores Técnico-Administrativos. Registra-se que não há representantes discentes, de

nenhum dos quatro cursos de graduação que o CI oferece, com assento neste Egrégio

Conselho, porque até o momento, as entidades responsáveis não os indicaram. Iniciando a

Ordem do Dia, o Presidente do Conselho, Hamilton Soares da Silva, comunicou que o seu

mandato, como Diretor, expirar-se-á no próximo dia 02 de novembro, aproveitando para

agradecer a todos, pela colaboração durante o período em que esteve à frente da Direção do

CI, oportunidade em que o Conselheiro Ruy Alberto Pisani Altafim propôs um Voto de Louvor

ao Prof. Hamilton Soares da Silva, o que aprovado por unanimidade de votos. Iniciando a

Pauta, o Presidente passou à palavra à Secretária de Centro, que passou a ler a Autorização

Ad referendum nº 011/2020, emitida pelo Diretor de Centro, no dia 16 de setembro, nos

seguintes termos: “Autorizo, Ad referendum do Conselho de Centro do Centro de Informática

da Universidade Federal da Paraíba, parecer favorável do Conselheiro Hugo Leonardo Davi

de Souza Cavalcante, no processo 23074. 053897/2020-45, que trata da criação do

Laboratório de Aplicações de Inteligência Artificial (ArIA), no Centro de Informática da

Universidade Federal da Paraíba.” O assunto foi posto em discussão, e submetida à votação,

a referida Autorização Ad referendum foi homologada por unanimidade de votos. Continuando,

a Secretária passou a ler a Autorização Ad referendum n° 012/2020, emitida pelo Diretor de

Centro, no dia 24 de setembro, nos seguintes termos: “Autorizo, Ad referendum do Conselho

de Centro do Centro de Informática da Universidade Federal da Paraíba, parecer favorável

do Relator, Conselheiro Bruno Jefferson de Sousa Pessoa, no processo 23074. 066563/2020-

85, no qual Camila Mara Vital Barros solicita progressão funcional do nível de Professor

https://www.google.com/url?q=https://meet.google.com/okg-cfze-

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, UNIDADE ACADÊMICA

MANGABEIRA, REALIZADA NO DIA 16 DE OUTUBRO DE 2020.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

Adjunto I para o nível de Professor Adjunto II.” O assunto foi posto em discussão, e

submetida à votação, a referida Autorização Ad referendum foi homologada por unanimidade

de votos. Em seguida, a Secretária do Conselho de Centro passou a ler a Autorização Ad

referendum n° 013/2020, emitida pelo Diretor, no dia 24 de setembro, nos seguintes termos:

“Autorizo, Ad referendum do Conselho de Centro do Centro de Informática da Universidade

Federal da Paraíba, parecer favorável do Relator, Conselheiro Gilberto Farias de Sousa

Filho, no processo 23074. 047870/2020-08, no qual Fernando Menezes Matos solicita

progressão funcional do nível de Professor Adjunto II para o nível de Professor Adjunto

III.” O assunto foi posto em discussão, e submetida à votação, a referida Autorização Ad

referendum foi homologada por unanimidade de votos. Dando prosseguimento, a Secretária

passou a ler a Autorização Ad referendum nº 014/2020, emitida pelo Diretor de Centro, no

dia 28 de setembro, nos seguintes termos: “Autorizo, Ad referendum do Conselho de Centro

do Centro de Informática da Universidade Federal da Paraíba, parecer favorável do Relator,

Conselheiro Hugo Leonardo Davi de Souza Cavalcante, no processo 23074.069954/2020-96,

no qual Tiago Pereira do Nascimento solicita progressão funcional da categoria Professor

Adjunto, Referência C, nível II para a categoria de Professor Adjunto, Referência C, nível

III.” O assunto foi posto em discussão, e submetida à votação, a referida Autorização Ad

referendum foi homologada por unanimidade de votos. Por fim, a Secretária passou a ler a

Autorização Ad referendum nº 015/2020, datada do dia de hoje, 16 de outubro, nos seguintes

termos: “Autorizo, Ad referendum do Conselho de Centro do Centro de Informática da

Universidade Federal da Paraíba, parecer favorável do Relator, Conselheiro Valdecir Becker,

no processo 23074.070294/2020-34, em que Daniela Coelho Batista Guedes Pereira solicita

progressão funcional da categoria de Professor Assistente nível 602 para a categoria de

Professor Adjunto nível 603, em conformidade com o Decreto nº 94.664/87, a Portaria

Ministerial nº 475/87, as Resoluções nº 37/99/06/2001 e 27/2001/52/2002, do

CONSEPE/UFPB, Lei 12.772, de 28 de janeiro de 2012 e Lei 12863 de 24 de setembro de

2013.” O assunto foi posto em discussão, e submetida à votação, a referida Autorização Ad

referendum foi homologada por unanimidade de votos. Depois, o Presidente do Conselho

colocou em discussão o Relatório Conclusivo da Comissão Eleitoral instituída através da

PORTARIA UFPB/CI/GD/Nº 015/2020, de 08 de setembro de 2020, relativo às eleições objeto

do Edital nº 05/2020, que regulamentou a pesquisa eleitoral junto à comunidade universitária

visando subsidiar a elaboração da lista tríplice para a escolha de Diretor (a) e Vice-diretor (a)

do centro de informática (CI), que em fase de votação, foi aprovado por unanimidade de votos.

Em atendimento ao que determina o Art. 61 do Estatuto Geral da UFPB, este Conselho de

Centro, aprovou, por unanimidade de votos, a Lista Tríplice para o cargo de Diretor, ficou

assim composta: Lucídio dos Anjos Formiga Cabral, mat. Siape 1175878,  José Antonio

Gomes de Lima, mat. SIAPE 003373245  e Gustavo Henrique Matos Bezerra Mota, mat.

SIAPE 21264917, e para o cargo de Vice-Diretor, a Lista Tríplice ficou assim composta :

Tiago Maritan Ugulino de Araújo, mat. Siape 2813926, Clauirton de Albuquerque Siebra,

mat. SIAPE 17234910, e Antonio Carlos Cavalcanti, mat. SIAPE 03335034. O Presidente

do Conselho deu por encerrados os trabalhos, e nada mais havendo a registrar, eu, Lourdes

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO DO CENTRO DE

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, UNIDADE ACADÊMICA

MANGABEIRA, REALIZADA NO DIA 16 DE OUTUBRO DE 2020.

01

02

03

Maria Rodrigues Cavalcanti, atuando como Secretária dos trabalhos, lavrei a presente ata que

foi aprovada, datada e assinada, por mim e pelos demais membros deste Conselho, por

ocasião da Quarta Reunião, realizada no dia 04 de dezembro de 2020.